Salah satu tokoh pelopor teori *Maslahah* adalah al-Ghâzâli. Ia dikenal sebagai seorang pemikir muslim yang notabene hidup pada saat akhir masa keemasan kepemimpinan Khilafah Abbâsiyyah yang berpusat di Bagdad. Sedangkan nama aslinya adalah Abu Hâmid Muhammad Ibnu Ahmad al-Ghâzâli al-Thusi, ia lahir pada tahun 450 H/1058 M tepatnya di Tabaran.

¹⁶ Wawancara mendalam dengan Bapak Harahap pada 30 Juli 2023.

Berkaitan dengan tempat lahirnya tersebut dinisbatkan nama al-Ghâzâli. Diketahui bahwa al-Ghâzâli pernah berkontribusi dalam pergulatan politik keagamaan pada rezim pemerintahan Nizâm yang berakhir menjadi sosok sentral kemudian meninggal dunia di tempat kelahirannya pada tahun 505 H/111 M.